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Bir Yolsuzluk Türünün Sosyo-Kültürel 
Çözümlemesi: Rüşvet 

Şahin GÜRSOY 

SUMMARY 

Bribe is an important kind ofmalpractice wlıich is in connection 
witlı public. It has psyc/ıological, socio-terapsyshic, cultural· and 
economic compreh?nsion. It is possible to find b ribe nearly all soci
ety but it is mo re wide spread in deve/aping and undevelopicıal soci
eties. It may be sad that public employer sel/spublic authority to 
sameone who bribes for his stoke. 

There is b ribe potentialnearly all establishnıent and social or
ganisation. 

Social tissue has a serioııs part in nmning level and taking s ha-
pe ofbribe. · 

KEYWORD: bribe, nıalpractice, social tissue. 

Giriş 

Toplumsal düzen içerisinde önemli bir sorun olan ve hemen her toplum

da gözlemlenen rüşvet olgusu bir yolsuzluk türü olarak derin bir tarihser 

* Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Din Sosyolojisi Araştırma Görevlisi. 
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geçmişe sahiptir' . Üzerinde bir çok akademik çalışına yapılmış olmasına 
rağmen ıiişvet, "rüşvetin delili olmaz" deyişinden hareketle sır esasına da

yalı olarak gerçekleşmesi tartışılabilecek bir çok unsuru bünyesinde bann

ınaktadır. Rüşvet üzerinde yapılan çalışınalann ağırlıklı olarak kuramsal, 

ahHiksal ve siyasal içerikli teorik çalışınalardan oluşması ampirik çalışına
laı:ı daha da önemli kılmaktadır. 

Rüşvet, yasaklam~n bir olgu olarak dinsel bir içeriğe sahip olmakla·· 

birlikte; kendisini dindar veya en azından dini değerlere saygılı olarak ta

nımlayan bireyler tarafından da gerçekleştirilınes~ din ötesi bir nitelik ka

zandırmaktadır. Bütün dinler tarafından yerilİyor olmasına rağmen, hemen 

her topluında oıiaya çıkınası, riişveti psikolojik, sosyo-kültürel ve ekono
mik bir zemine çelanektedir. Çıkar karşılığı yetki ve görevin yasadışı kul

lanımı olarak ortaya çıkan ıiişvet, değer yönünün dışında; hukuk temelleri

ne dayanması ve adli ve idari sorumluluk dolayısıyla deneysel çalışmalarla 

ortaya konması oldukça zor bir konudur. Yasal düzenlemelere aykırı bir 

olgu olarak, her şeyden önce "suç" unsuru içermesi nedeniyle rüşvet, gizli

lik özelliği taşımaktadır. Gördürülen işe engel olma riski taşıması da gizli
liği artıran diğer önemli bir faktördür. Yapılan ınülakatlarda konunun bu 

yönü katılımcılar tarafından özellikle vurgulanmıştır. Bu nedenle elde edi
len veriler genel kanılar içerisinde değerlendirilmiştir. 

Bütün ·bunlar bir araya, gelince diğer bir çok toplumsal olgu için geçerli 

olan. gözlem ve qeğerlendirıneye delil olanakları "rüşvet" için mümkün 

olmamaktadır. Adli ve idari dökümanlara ulaşınanın zorluğıı ve hüküm 

yüklenınemiş olayları; medya haberleri dahil, bir takım soyut/duyumsal 

verilerle somut bir zemine yerleştirmenin imkansızhğı da eklenince çalış

ına biraz daha zorlaşmaktadır. Bu nedenle çalı~alarda kullanılan kaynak

lar hep ikincil nitelikli olmakta, çalışına ise kuramsal bir çerçeve içerisinde 
kalmaktadır. Bu çalışmada ·konunun bütün zorlukları göz önünde bulundu

rulmakla birlikte ampirik bilgiler önemli bir yer tutmaktadır .. 

Genellilde yönetsel, siyasal ve bürohatilc şekillerde kamu içerisinde 

ortaya çıkan riişvet tarzı yolsu:i(:luk; .kamu dışında da gözleınlenebilmekte- . 

dir. Ülkeden ülkeye değişmekle birlikte az gelişmiş ülkelerin yönetim ve 

bürokratik kademelerinde gelişmiş ülkelere nispeten daha çok yolsuzluk 

Berkm<ın, Ümit, Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Rüşvet, Ankara, Tarihsiz, s. I 
**Geniş bilgi i,çin bkz. Alınmaz, lv!., İslam'da Hedzve-Riişvet, İstanbul, I 98 I. 
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olmaktadır. Burada yerleşik kunımsal yapının dunımu, siyasal düzenin ya

pısı ve şeffaflık, sivil kitle örgütlerinin gücü ve çok sesliliği, yönetilenlerin 

bilinçli ve özgür bir şekilde yönetime katılmaları, adli ve idari yapılanma
nın sağlıklı işleyişi, yolsuzluk ve iltimas hakkındaki sosyal kanı gibi etken

ler önemli bir yere sahiptir. Her ne kadar yolsuzluk ve riişvet, az gelişmiş 
ülf(elerde hemen her kademeye yayılıınş bir şekilde daha yoğun olarak ger

çekleşiyorsa da, çeşitli isim ve Şekillerde, gelişmiş ülkelerde de riişvet ol

gusumı gözlemlemek mümkündür2
• İtalya'daki "temiz eller operasyonu" 

konumm· ulaştığı nokta açısından dikkate değer bir dunımdadır. Ayrıca, Al

manya' da yaşanılan ve devlet ve siyaset adamı Kolıl 'ün paıti başkanlığından 

istifasına kadar varan seçim bağışlannın üzerinde titizlikle durmak gerek

mektedir. Zira bağışlanan rakamların yüksekliği başka şeyleri çağrıştırır ni

teliktedir. Aynı şekildeABD'de de sık sık benzer konular kamuoyu gündemi
ne gelmektedir. Yine, Batılı çok uluslu şirketleıin az gelişmiş ve gelişmekte 

olan ülkelerde vermiş olduğu riişvet de konunun dışında değildir3 • 

Toplumsal kanı da dikkate alınarak rüşvetle ilişkili "avanta" kavraımna 

da değinmek gerekir. Özellikle kamuda görevli alt kademe personelin, 
bahşişten ayrı olarak almış oldukları küçük miktardaki ücretiere genel te

rim olarak "avanta" denilmesi daha doğru olacaktır; ki yüksek miktarda 

ıiişvet veren kişilerle yapılan mülakatlarda da konu bu şekilde ifade edil

miştir. Tescil veya trafik memurlarına, gümrükleme personeline v.b. yerle

re verilenler ömek olarak gösterilmiştir. 

Rüşvetin Temel Nitelikleri 

Rüşvet, çıkar karşılığı kamusal yetki ve görevin yasadışı kullanımı5 veya 

yoğunlukla kamusal yetki ve göreve dayalı olarak elde edilen yasal olma

yan kazanç olarak tanımlanabilir. Yine Türk Dil Ktınununun Türkçe sözlü

ğünde yolsuzluk; kötüye kullanma, suistimal, kural dışı sözcükleriyle de 

tanımlanmaktadır. 

:ı. Steinberg,S.-Austern,O. Hükümet Ahlak ve Yöneticiler, Çev. T. Eren, Ankara, 1995, S. 
66-67 

3 Berkman, a. g. e. s. 88-89 
4 TOK. Türkçe Sözlük, Ankara. 1966, avanta md. 
5 TOK, Türkçe Sözlük, Ankara. 1966, rüşvet md. 
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Rüşveti, kaınu görevlisinin ayrıcalıklı kamu işlemi yapınası şeklinde de 

tanımlamak mümkündür. Aynı şekilde, kamu görevlisinin parasal veya başka 

çıkarlar karşılığında ınenfaat sağlayan yararına işlem yapınasıdır tarzında 

ıiişvet tanımlaması da vardır. Ayrıca rüşvet, kişisel ya da siyasal kazanç 

amacıyla kamusal yetkinin yasadışı kullanıını olarak da tanımlanabilir. 

Tanıınından da anlaşılacağı üzere rüşvet, yoğun olarak kamusal alanda 

gözlemlenmekle birlikte kamu dışında da gerçekleşebilecek bir nitelikte
dir. Kamu yetkilerinin ve bir çok kamusal fonksiyonun özel insiyatife dev

rinin gündemde olduğu bir oıiamda rüşvet olgusunun bu yönünü özellikle 

gözden kaçınnamale gerekir. 

Potansiyel olarak rüşvete yol açan önemli etmenlerden bir tanesi, belki 

de en önemlisi, devlet otoritesinin temsilcisi konumundaki kamu görevlisi

nin yetkisidir. Rüşvetle ilişkili olarak "yetki" kavramı genellikle kamu gö
revlilerini kapsayacak bir biçimde kullanılınakla birlikte; özel kesime ait 

yetlcide de rüşvet gizilgücü mevcuttur. Gelişmiş demokratik-liberal ülke
lerde dahi "devlet" kurum ve kuruluşlarıyla etkin bir "yetki" gücüne sahip 

olduğu için, doğal olarak rüşvete açık "yetki" .kamusal alanda özele orania 

çok daha fazladır. Zaten yolsuzluk ve rüşvet tanımlarının çoğunda "kamu· 

görevlisi" deyimine açıkça yer verilmektedir (TCK 211. md.). Yani, rüşvet 

suçunun ortaya çıkınası için, rüşvet alanın kamu görevlisi olması gerek

mektedir. Bu durumda kamu yararına aykırı veya kamu aleyhine olmak 

üzere menfaat elde eden , fakat kamusal bir göreve sahip olmayan kişilerin 

. durrununda hukuksal bir boşluk oluşması nedeniyle rüşvet olgusu içerisin
de kamu dışı etkenine de değinme gereği duyulmuştur. Aynı şekilde, bir 

sosyal içerikli ahlaksızlık tüıii olarak işverenin aleyhipe olmak üzere yarar 

sağlayan lehine görev veya yetkin~ n kullanılınası hırsızlığı da çağrıştırmakla 

birlikte; ıiişvet kavramının çerçevesini zorlamaktadır. Yine-de hukukçula

rın, rüşveti, genellik~e kaniu görevlileri tarafından işlenen bir suç olarak 

kabul etme eğiliminde olduklarını önemle ifade etmek gerekiti .Bununla 

beraber, özel teşebbi.isün sosyal yaşamda son derece etkin bir konuma sa

hip olmasından kaynaklanan görev ve yetkileri kötüye kullanarak yarar 

sağlamaya yönelik davranışlar da ıüşvet olarak tanımlanıp, özel kanunlarla 

bu konumın düzenlendiği ülkeler de vardır7 . 

6 Mumcu, Ahmet, Osmanlı Devletinde Rüşvet, İstanbul, 1985, s. lI 
7 Mumcu, a. g. e. s. l 2 
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Sosyal organizasyon içerisinde, bir çok şeyin nasıl yapılması veya nele

rin yapılınası gerektiği gibi konuları düzenleyen toplumsal kontı·ol meka

nizmaları bulunur8 
. Toplumsal örgütlenmenin önemli bir unsunı olan bu 

kuralların bir çoğu hukuk kurallarıyla da desteklenmiştir9 . Çeşitli yaptı

nılılada da destektenerek uyum sağlanmaya çalışılmıştır. Bu nedenle yol

siızluk ve rüşvet olgusunun varlığı kununsal bir yapılanınayı gerektirmek

tedir. Hukuk kuralları devlet tarafından gerçekleştirilen yazılı kurallar; yani 

yasalardır. Bu açıdan genellikle yolsuzluğun (rüşvetin) varlığı devletin var

lığını gereldi kılmaktadır. Kaldı ki; modem-devlet yapısı öncesi sosyal kü

melenmelerde de rüşvet potansiyeli mevcuttur. İdarenin ve mülkiyetİn şefe 

ait olduğu dönemlerde bile şef adına iş göıiilmesi kısmi bir bürokrasi oluş

turınakta, bu durum ise rüşvet gizil gücü taşımaktadır. Feodal toplumlarda 

yönetim ile mülkiyet iç içe bulundukları için ekonomik hakimiyet ve aris

tokrasİnin bir elde toplanmış olması baştaki yöneticinin yönetilenlere karşı 

sorumluluğunu oldukça azaltınakla birlikte rüşvet potansiyeli oıiadan kalk

mamaktadır. 

Rüşvette iki taraf arasında ortaya çıkan karşılıklı "yarar" veya bir başka 

deyişle; "ücretle karşılanan bir hizmet" durumu söz konusudur10
• Dolayı

sıyla ortada bir alış-veriş olayı mevcuttur. Rüşvet veren, çıkar sağlamak 

amacıyla veya normal işleyişin yüıiimesi açısından, verdiği meblağ ile kamu 

görevlisinin konumundan kaynaklanan yetkisini etkileme eğilimindedir. Bu 

arada, rüşvetin sadece bir yetki saptırına eylemi olmadığını, aksine yetki

nin saptınlması ıiskini oıiadan kaldırına amacına yönelik de olabileceğini 

belirtmek gerekir. Bahşiş ve avanta tarzında, evlendirıne dairelerinde, güm

rük bürolarında, sağlık ocakları ve hastanelerde, hatta adli kurumlarda kamu 

görevlilerine verilen takdimler bu türden sayılabilir. Ankara adliyesinde 

takip edilen dosyanın öncelik sırası için ınüşahede edilen avukat-mübaşir 

diyalogu bu durumu destekler içeriktedir. 

Çıkar olgusunu sadece maddi unsurlada sınırlamak mümkün değildir. 

Önemli olan "yarar" sağlamadır ve yalnız maddi bir içerikle sınırlandmla

maz. Karşılıklı menfaatleşıne veya herhangi bir ınenfaat (beklentisi) karşı

lığı yapılan işlemlerin titizlikle incelenmesi gerekir. 

~ Toloıı, Barlas, Sosyoloji, Anakara, ı 993, s.232 
9 Tolon. a. g. e. s.245 
ı O Stcinberg-Austcrn, a. g. e. s.6 ı 
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Veriliş Amacına Göre Rüşvet 

Rüşvet işleminin gerçekleşmesine zemin hazırlayan önemli etkenler

den bir tanesi, daha önce de değinildiği üzere, genellikle kamusal örgüt

lenmede gözlenen örgüt mekanizmasını çabuklaştınnaya yönelik istem-

. dir. Bir başka ifadeyle, yasal düzenlemelere uygun bir kamu işlemini sü

ratlendirmek üzere verilen ve alınan rüşvetti.r. Az gelişmiş veya Türki

ye'nin de içinde bulunduğu gelişmekte olan ülkelerin kamu bürokrasisi 

ve işleyişindeki yavaşlık, konumın anlaşılınasına daha da yardımcı olabi

lecek bir niteliktedir. Çoğunlukla hantal işleyiş mekanizmasından kay

naldanmalda birlikte; süresi gelmemiş taleplerin istemi de söz konusu 

olabilir. Hastane veya adiiye koridorlarinda, mekanizmanın yavaş işleyi

şinden kurtulabilme talebi söz konusu iken; bir başka kurumda diğer tür

den bir istem doğabilınelctedir. 

Çabuklaştıncı rüşvetle beraber ele alınınakla birlilcte, aslında çabulclaş-

. tırmak amacından ziyade, halk arasında "takoz koyma" olarale nitelenen, 

işin normal işleyişine man i olunmasını gidermeye yönelik rüşvet alış verişi 

de olabilmektedir. Yapılan yüz yüze görüşmelerde, "pay alma" olarak isim

lendirilen bu türden ri.işvetin sıkça gerçekleştiği düşüncesi oluşmuştur. Kamu 

yethsinc sahip olan, fakat; aslında normal işleyiş mekanizmasıyla direld 

ilişkili olmamakla birlikte; işe elini uzatabilecek kamusal konuma sahip 

kainu görevlisi "pay alma" işlemine potansiyel oluşturmakta, zaman za

man da böyle yasal olmayan talepleri gerçekleştirebilmektedir. Rüşvetin 

bu çeşidi. kamu kummlarıyla iş yapanlar tarafından olduğu gibi, kamu gö

revlileri tarafindan da teyit edilmiştir. Kamusal işlev gören kamu-dışı alan-

larda da durum benzer bir içeriğe sahiptir. / 

Yasal düzenlemelere uygun olmayan bir kamu işleminin yapılması için 

verilen ve alınan rüşvet saptıricı türdendir. Bu tür rüşvet yasalarda "ağır 

rüşvet'' olarak tanımlanıiıaktadı:r. Bqrada, kamu işleminin uygun içeriktc 

gerçekleştirilmesinden çok, toplum ya da kamu aleyhine de olsa, yarar sağ

layanın ·isteminin yerine getirilmesi söz konusudur. Yeşil alanlara iskan 

ruhsatı isteği, lmllanım süresi geçmiş veya gıda tüzüğüne uygun olmayan 

gıdaların çeşitli yer ve şekillerde pazarlanınasıı1ın sağlanınası talebi saptı

rıcı türden bir rüşveti gerektirmektedir. Sık sık kamuoyuna da yansıyan 

toplu zchirlenıne olayları ~conuyu destekler niteliktedir. Yine, çok sayıda 

kamu görevlisi haklanda ~çılan "görevi kötüye kullanma" inceleme ve so

nışturmaları konumm içeriğini kavramaya son derece yardımcı olur içe-
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rikted1r. Yine, yapılan mülakatlarda, konunun kamuoyuna yansıyanların bir ' 

çoğumın adil bölüşmeme(!), eleipierin değişmesi veya aklama operasyonu 

çerçevesinde ortaya çıktığı ifade edilmektedir. Yüz yüze göıüşmelerden, 

belki avanta tüıii rüşvetlerde değil, ama genel rüşvet mekanizmasının, ku-

rulmuş bir sistem içerisinde çalıştığı, buradan herkesin elinde bulundurdu-

ğu yetki ve aldığı risk oranında pay aldığı, kumlu bu sistemin bir ekip et-

kinliği şeklinde örgütlendiği, bir çok üst düzey kamu görevlisinin rüşveti 

çeşitli aracılar vasıtasıyla aldığı yönünde kuvvetli bir kanaat oluşmuştur. 

Görev ve yetki değişimi sonrasında bir takım sansasyonel nitelikli olaylar 

normal karşılanınalıdır. Zira, işin içerisinde rant bölüşümünden başka, ka-

ımısal konumu sağlamlaştıuna gayreti veya diğer siyasal-sosyal etmenler 

de söz konusu olabilmektedir. Bir başka değişle, bütün yolsuzluk ve ıiişvet 

olaylarının üzerine giden kamu görevlisinin kendisinin böyle bir davranış 

içerisine gim1eyeceği gibi bir anlam çıkannanın mümkün olmadığı anla

şılmaktadır. Yine burada, rüşvet olgusunun sosyal, ekonomik ve ahlaksal 

bir kirlenme olduğunun bilinciyle hareket eden çok sayıda kamu görevlisi-

nin varlığını da açıkça beliıiınek gerekir. 

Bir kısmı kamuoyuna da yansıyan, adli ve idari merciiere intikal etmiş bir 

çok rüşvet olayının, adli ve idari kovuşturma sonunda cezai bir yaptırıınla 

sonuçlanmaması. rüşvet işleminin delil bıralanadan "kılıfına uydurularak" 

gizlilik içerisinde gerçekleştirilmesinin yanı sıra. zaman zaman soruşturma 
ve yargısal kademeler sürecinde aklandığı gibi bi. ~anıya da yol açabilmek

tedir. Yani. araştım1a ve soruştunna sürecinde de bir kolianma ve yasaların 

saptınlması söz konusu olabilmektedir. Siyaset ve yönetim mekanizmaların

daki yolsuzluk ve aklanına sürecini de bundan farklı tutmamak gerekir. 

Rüşvetin Maliyeti 

Rüşvette fiyatı tayin eden bir çok etken vardır. Bunlar arasında "risk" 

faktörü önemli bir yer tutar. "Risk" unsurunu, alan ve veren açısından ayrı 

· ayn değerlendirmek gerekir11 • Her şeyden önce verilen rüşvetin, veren açı:

sından talep edilen ıüşvetin taşıdığı riski karşılar nitelikte olması gerekir. 

Ortada ödenecek miktara değer bir maddi, siyasal, itibar, özgürlük vb. tür 

bir kaybın veya kazancın söz konusu olması gerekir. 

ı ı Berkman. a. g. e. s.23 
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Alan açısından da rüşvetin ayrı bir maliyeti, bir başka ifadeyle fiyatı 

vardır. Karşı tarafa ( ıüşvet verene) sağladığı yarann ed erinden başka, o 

yararı sağlarken aldığı risk de rüşvete maliyet olarak yansıınaktadır. Bu 

çerçevede değerlendirilince emniyet kemerini takınayan bir sürücüden tra

fik polisinin talep edeceği miktarla, yaptınını ve kazanımı daha büyük bir 
değer içeren bir durumla ilgilenen kamu görevlisinin isteyeceği tutar elbet
te bir olmayacaktır. Yeri gelmişken; , Osmanlıdan bu yana yargı organla

rında ıiişvet olayının bilinen bir dumm olduğıınu ve paranın yanı sıra de

ğerli eşya ve ınücevherlerin de tercih edildi_ğini belirtmek gerekir12 • Aynı 

şekilde menfaati, yalnız maddi şeylerle sınırlandınnanın mümkün olmadı

ğını, kamu görevlisini herhangi bir şekilde usulsüzlüğe sevkedecek her tür

Ili yarar unsurunu menfaat olarak değerlendirmenin gereği de ifade edilıne
lidiı·13. 

Rüşvet Almanın Sebepleri 

Ri.işvete yöneiten sebep veya sebepler ne olursan olsun, öncelikle ıiişvet 

almanın ya da vermenin ciddi bir ahlak(sızlık) ve yasaihlali sonınu oldu

ğunu belirmek gerekir14 . Ortaya çıkan bu yozlaşınayı, bir başka deyişle, 

ahlaksal bir içeriğe de sahip olan rüşvet sonınunu genel anlayıştan ayrı 

tutmak mümkün değildir. Çıkar karşılığı kayırınacılık yerilen bir davranış 

olarak değedendirilse de; gerek duyulduğıında genel olarak bu türden bir 
işleme yeltenilen bir toplumda ahiakın rüşvet değerlendirmesinin geçerli ği 

tartışma götüıiir bir nitelik arzeder. Eğer sosyal doku rüşvete yol verme 
potansiyeli taşıyorsa, ıiişvetin daha yaygın bir hal alınası olası bir durum _, 
olduğu gibi, ıiişvetle mücadele de doğal olarak o kadar zor olacak demektir. 

Rüşvet alınanın maddi ihtiyaçlada ilişkisi, azgelişmiş ülkelerdeki yay

gınlığı da dikkate alınarak sö?konusu ediliyorsa da gelişmiş ülkelerde veya 

ihtiyaç sahibi olmayan kamu görevlisinin aldığı rüşvet böyle bir ilintinin 

ınutlaklaştırılmasını zorlaştırınaktadır15 . Hemen burada, "ihtiyaç" olgusu

nun son derece göreceli bir niteliğe sahip olduğunu da belirtmekte yarar 

vardır. Kamu görevlisine statüsünün gereği bir yaşam standardını gerçek-

12 Mumcu, a. g. e. s.l87 
13 Mumcu, a .• g. e. s.l3 
14 Alkan, Türker, Siyasal Ahlak ve Sjyasal Ahlaksızlık, Ankara, 1993, s. 120-21 
15 Mumcu, a. g. e. s.290 
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leştinnek için sosyal baskı söz konusu olduğu veya kamu görevlisinin ken

disini böyle bir zorunluluk içerisinde hissetmesi .durumunun sıkça ifade 

edilmiş olması rüşvete ayrı bir boyut daha kazandırmaktadır. Ahlak ve ya

sadışıhğının gölgesi altında da olsa, kamu görevlisinin rüşvet almasında 

ihJiyaç olgusunun da pay sahibi olduğunu kabul etmek gerekir. Eylem meşru 

ohnasa bile ilıtiya~ sahipliğinin dürtü oluşturma potansiyeli taşıdığı da bir 

gerçektir. Savaş, kargaşa ve kıtlık dönemlerinde rüşvet olaylarının artması 
bu durumu destelder niteliktedir 16 • Bununla birlikte, bir çok kamu görevli

sinin aldığı riişvet tutarının yaşam standardıyla açıklanması mümkün de
ğildir. Aynı şekilde, refah düzeyinin artmış olmasının rüşveti ortadan kal

dırmadığı gerçeğini tekrar belirtmek gerekir. 
Rüşvetin sebepleri üzerinde durulurken "insan" faktörünü konunun 

merkezine koymakta yarar vardit. İnsan muhatap olmasının ötesinde, rüş

vetin temel aktörü konumundadır. Bir başka ifadeyle, rüşvet olgusunda in-

. san psikolojisi önemli bir yere sahiptir. İnsan; beslenme, barınma ve gü

venlik ihtiyaçlarından başka beğenilme ve takdir edilme, mevcuttan daha 

fazlasını isteme, güç sahibi olma ve sahip olduğu gücü ve geleceğini gü

vence altına alma v.b. dürtülere de sahiptir. İşte; kamu görevlisini rüşvet 

alınaya sevkeden psikolojik etkenler bu türdendir. Sonuç itibariyle, rüşve
tinaltında maddi yarar sağlamadan öte sosyal, psikolojik, kültürel v.b. fak

törlerin varlığını da belirtmek gerekir17 • 

Rüşvete Konu Olan İşlemler 

Rüşvet, daha önce de belirtildiği üzere çabuklaştıncı ve saptırıcı nite

liklere sahiptir. Toplumsal yaşamda kamu; düzenleyici, uygulayıcı ve de

netleyici işieve sahiptir. Yine, özellikle gelişmemiş ülkelerde devletin biz:.. 

met sunuımı gibi görevleri de vardır. Aynı şekilde kamı.i, ekonomideki ağır

lığının yanı sıra çok büyük bir mal ve hizmet alıcısı durumundadır. Söz 

konusu duruın Türkiye için de her yönüyle geçerliliğini korur bir nitelikte

dir. Bütün bunlar kamu bürokrasisine son derece yüksek bir rüşvet potansi

yeli kazandınnaktadır 18 • 

ı6 Mumcu, a. g. e. s.ı8-ı9 
ı 7 Mumcu, a. g. e. s.290 
ı 8 Berkman, a. g. e. s.37 
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Devletin en büyük mal ve hizmet alıcısı olduğu bir ortamda "ihale" ve 

dolayısıyla rüşvet potansiyeli oıtaya çıkmaktadır. Yapılan bir çok çalışma

da da ifade edildiği gibi çalışmalar, dünyanın her ülkesinde ve hemen her 

ınal veya hizmet alım ihalesinde ıiişvet potansiyelinin mevcut olduğunu 

beliıtınek gerekir. Konu, çokuluslu şirketlerin, özellikle az gelişmiş ülke
lerde verdiği çok büyük miktarlardaki ıiişvet olaylarının ortaya çıkmasıyla 

bir başka boyut kazanmıştır. Dunıın, Türkiye'de de farklı değildir. Mal ve 
hizmetalım ihalelerinde kamu görevlisine rüşvet verilerek yapılan yolsuz

luğun yanı sıra özel sektör temsilcilerinin ihaleye fesat karıştumaya yöne

lik olarak ıiişvete başvurdukları da bir gerçektir. Böylece, kamu olanakları 

bölüşülmek suretiyle ıiişvet ve yolsuzluğun bir başka şekli ortaya çıkmış 

olmaktadır .. 

Kamunun mal veya hizmet alıımyla ortaya çıkan rüşvet potansiyeli, işe 
talip olanlar arasında bir tür rüşvet işlemine zemin oluşturmaleta ve yine 

kamu yararı aleyhine yasadışı bir işlem gerçekleşmektedir. 

Kamu ihalelerine giren çok sayıda işadaınıyla yapılan mülakatlardan 

kamu ihalelerinin bir çoğunda; gerek kamu görevlisine "pay", gerekse işe 

talip olanlara "çılana" adı altında ve belirli bir oranda bir bedelin verildiği 

anlaşılmaktadır. İhalenin "ınuhamınen bedelindelci" miktar yükseldikçe 

ıiişvet potansiyeli de artmaktadır. Fakat, rüşvet verme açısından iş çevrele

rini değil ama, kamu görevlilerinin hepsini potansiyel "rüşvetçi" olarale 
göm1cnin mümkün olmadığını da yine açıkça belirtmek gerekir. Çünkü kamu 

personeli içerisinde çok sayıda "dürüst" görevli de vardır. İş çevrelerini, 

talip oldukları ihalelerde, kanm görevlisince istenilen rüşveti vermek dunı

ımında olduklan için biraz daha temkinli değerleırtiirınekte yarar vardır. 

Yine de rüşvet işlemini gerçelcleştinneyecek bir çok iş adamının var oldu

ğunu veya olabileceğini kabul etmek gerekir. 
Yetkiden lcaynalcla~1an kıirar süreci, rüşvete konu olan bir başka sahadır. 

Yargı, bunun tipik örneğini teşkil eder. Ortada bir hizmet veya ınal ahım 

söz konusu değilse de kamunun yasaları uygulama işlevinin bir parçası 

olarak yargı, önemli bir "yetki" öğesine sahiptir. Ortada, hürriyetin kısıt

lanınası veya yarar tayini gibi önemli bir dunım olunca rüşvet gizilgücü bir 

başka değer kazanmaktadır. Güvenlik birimleıinin ıiişvete konu olan bir 

çok işlemini de bu çerçevede değerlendirmek mümkündür. Yargı sürecinde 

kararı etkileıneye yönelik davranış olarak kabul edilebilecek hediye, ikı"aın 

ve hürmet, para v.b. şeyler zaten Osmanlı' dan bu tarafa kültür tarihimizde 
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bilinei.1 bir dunimdur19
• Yargıyla ilişkili, fakat yargılama sürecinden ayn 

bir de tutuklu ve hükümlülük süreci vardır. Tutuklu ve hükümiiiler açısın

dan cezaevi şaıiları da son derece önem taşımaktadır. Cezaevlerinde, hü

kümlü ve tutuklulara sağlanan ayrıcalıklı sosyal imkanlar ıiişvete açık bir 

alan teşkil edebilecek bir niteliktedir. Aynı şekilde cezaevlerinde kurulan 
"İ1araç" ortamlarının varlığında da diğer bir çok etmenle birlikte rüşvetin 
herhangi bir tarzını aramak yanlış olmasa gerektir. 

Devletin düzenleme, görev ve yetkisi, bu sahada da rüşvet potansiyeli 

oluşturmaktadır. Ruhsat ve izinden, rapor işlemlerine kadar düzenleme yet

kisini elinde bulunduran devlette, kamu görevlisi açısından rüşvete uygun 

zemin oluşmaktadır. Evlendirıne dairelerinden, güınıiikleme bürolarına, 

pasaport alunma kadar hemen her yerde yapılan işlemle alakah hediye, 

avanta gibi işlemler rüşvet veya rüşveti çağrıştırabilecek işlemler olarak 

nitelendirilebiliı·20 . 

Rüşvet olgusunda, siyasetin çok ayrı bir yeri vardır. Siyaset her şeyden 

önce yönetsel bir içeriğe sahiptir. Ayrıca, yasama ve yürütme eylemi de 

siyaset vasıtasıyla yerine getiıilınektedir. Aynı şekilde, icra yetkisine sahip 
siyasetin, özellikle gelişmemiş ülkelerde yargıda da hissedilir bir etki alanı 

söz konusudur. Kamu görevlisinin istihdamı da siyasetin gölgesinde gerçek
leşmektedir. Bu durum, gelişmemiş, kurumsallaşmasını tamamlayamaınış 

toplumlarda daha belirgin bir hal almaktadır. Siyasetin, bir istikrar unsuru 

ve karar mekanizmasının işleticisi niteliğiyle ekonomideki ağırlığını da unut

mamak gerekiı·21 • Amerika Birleşik Devletlerinde yaşanan ve bütün dünya 

ekonomisini ve borsalarını strese sokan Başkan Clinton'ın özel yaşam sa

yılabilecek bir skandalı, siyasetin ekonomideki ağırlık ve önemini açıkça 

gösterir bir niteliktedir. 

Siyasetteki rüşvet olayı diğer kununlardaki gibi her zaman pratik so

nuçlar içerir nitelikte de değildir. Seçim kampanyaianna verilen destekler

deki gibi uzun vadeli bir yatırım da söz konusu olabilir. Alınanya eski Baş

bakanı H. Kohl 'ün seçim kampanyalarında aldığı yardımın bu bağlamda 

değerlendirilmesi, siyasetçiye yapılan rüşvet türü yatırımın ekonomik ve 

sosyal düzey gözetilmeksizin hemen her toplumda var olduğunu göster-

ı 9 Mumcu a. g. e. s. ı ıR 

20 Berkman, a. g. e. s.73 
2 ı Steinberg-Austern, a. g. e. s. 73 
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mektedir. Bu çerçevede seçim harcamasıyla rüşvet arasında direkt bir iliş

kinin varlığından söz etmek mümkündür22 

Seçimi kaybeden adayın devletin çeşitli kademelerinde istihdam edil

mesi, ri.işvetin farklı bir yönünü oluşturmaktadır. Burada kamu olanaklan

nın keyfi, fakat kalifiyp olmayan bir şekilde kullanılmasının yanı sıra si

yasetçiye ıüşvet olarak sunulması da sözkonusudur. Gelişmiş ülkelerde 

avanta türü alt kademe kamu görevlisinin aldığı rüşvete sık rastlamak 

mümkün olmasa bile bu tür siyasal rüşveti gözlemlemek olasıdır. Geliş

miş ülkeier de dahil her ülkede iş dünyasıyla siyaset arasında bu türden 

bir dayanışma her dönemde görülmüştür. Aynı şekilde, etkin kam"\.1 göre

vinde bulunmuş bir çok kamu görevlisinin daha sonra iş dünyasında eko

nomik ve rasyonel temellere dayanmayan bir şekilde istihdam edilmeleri 

ekonomi-siyaset-bürokrasi-medya bağlamında rüşveti tartışılır kılmak

tadır. 

Siyasetin bi.irokrasiyi tayin gücü içerisinde; tayin ve terfi olgusunun ken

dine ait rüşvet potansiyeli mevcuttur. Özellikle üst düzey bürokrat tayininde 

ıiişvet söylentilerine _sıkça rastlamak mümkündür. Aynca, personel alıınında 

kayıı111acılık yapmaya çalışan siyasetçinin gayretleri siyaset yatırımı, bir başka 

deyişle siyasetin içerisine sinmiş rüşvetin bir başka versiyonu olarak değer

lendirilebilir. 

Yasa koyucu olarak siyasetin rüşvet gizil-gücünü beliİtmeden geçmek müm

kün değildir. Kişiye veya kurum ve kuruluşlara özel yasanın çıkabilme potan

siyeli her zaman ri.işvete açık kapı bırakmaktadır. Dünyanın bir çok yerinde, 

kurum ve kunıluşlann kendi güdi.imlerindeki siyasetçiteri parlamentoya sok

ma istek ve girişimleri boşuna değildir. Bu çerçevede medya-siyaset-lıürokrasi 

ilişkilerinde ortaya çıkan ıiişvet potansiyeline de değinmek gerekir. Önemli bir 

sosyal etki ve baskı unsuru olarak medya, siyasetçi ve bürokrasiye karşı güçlü 

bir pazarlık gücüne sa4iptir. Etkin bir baskı unsuru olan medya; ekonomi ve iş 
çevrelerince siyasetçiden rüşvet kopartma unsuru olarak sıkça kullamlabil

mektedir. Ayrıca, medya patrorılarının bir çok kamu ihalelerinde oldukça etkin 

oldukları bilinen bir durumdur. Ayın şekilde, birçok kamu mal veya olanakla

rının medya m ensuplarına sunulması bilinen bir durumdur. 

22 Alkan, a. g. e. s. 120-121 
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SONUÇ 

Rüşvet, ahlak dışı bir olgu olarak toplumdan topluma yer ve yaygınlık 
farkı içerınekle birlikte hemen her topluında sıkça görülen bir olgudur. Yapı
kültür ilişkileri çerçevesinde ele alındığında, rüşvetin toplumsal farklılık 
gö,.stermesinde toplumun genel karakter ~e yapı özelliklerinin baskın rolü
nü belirmek gerekir. Burada, insanın ihtiyaç duyması, sosyo-psişik yapısı 
ve ihtirasları önemli bir yer tutmaktadır. 

Rüşvete esas olan unsurlar, kamuda işi hızlandırınak ve kurumsal iş.le

yişi istenilen yönde saptırmak olsa da konu bu çerçevelerle sınırlandırıla

maz. Yerini sağlamlaştııma gayretlerinden siyasal peşkeşe, herhangi bir 
fayda karşılığı kamu aleyhine gerçekleştirilen eylemlerin bir çoğunu "rüş
vet"· olarak ni telemek mümkündür. Kaldı ki, yarar karşılığı olmak üzere 

genel işleyişin dışında gerçekleşen eylemin rüşvet olarak değerlendirile
bilmesi için mutlaka kamunun aleyhine de olması gerekınez. Önemli olan 

kişi(ler) ve/veya kuruın(lar) yararına çıkar karşılığı yetki ve takdir öğesi

nin kullanılmasıdır. 
"Çıkar" öğesi, rüşvetin temel sebeplerinden biri olmakla birlikte, içerik 

olarak maddi yönüyle sınırlı değildir. Kamuda gerçekleşmek üzere kamu 
görevlisi veya siyasetçinin elinde bulundurduğu her "yetki" ve "karar vere
bilm e" özelliği rüşvet gizilgücü taşımaktadır. Aynı şekilde "çıkar" nitelikli 
olarak kamudan yararlandınnalar da rüşvet sayılmalıdır. İş dünyası-bürok

rat veya medya-siyasetçi ilişkisi bu yönden de değerlendirilmelidir. Rüşvet 
o!gusunu çeşitli karar, yapılanma, önlem v.b. çalışmalarla azaltmak müm

künse de ortadan kaldırmak imkansızdır. Bir başka ifadeyle; rüşvet, zaman 

ve mekan ötesine uzanabilme kabiliyetine sahiptir. 
Aynı şekilde, toplumun "sonuca götüren araçlara" takındığı genelıiıeş

nıluk yaklaşımı rüşvete takınılan toplumsal tavırla paralellik arzetmekte

dir. O halde rüşvet eğilimini genel "iltimas" değerlendirınesinden ayrı dü
şünmek mümkün değildir. Yani, rüşvet olgusu zaman ve ~ekan itibariyle 
evrensellik taşısa da toplumdan topluma içerik ve işlerlik farklılığı göster

mesi ıiişvet-sosyal doku arasındaki sıkı ilişkiye işaret etmektedir. Bir çok 
toplumsal farklılık ve ayrışma nedenleriyle beraber, rüşvet "genel-geçer" 

bir niteliğe sahiptir ve hemen her topluında gözlenebilir durumdadır. O 

halde sorunun köklerini toplumsalı oluşturan öznenin mahiyetinde aramak 
yanlış olmasa gerektir. Bir başka ifadeyle, toplumsal genel kanı rüşvetin 

şekillenmesinde son derece etkin bir yere sahiptir. Diğer bir çok sosyal 
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kurum, sosyal olgu ve olayların şekillenmesinde olduğu gibi rüşvetle de 

kültür dokusunun vazgeçilmez bir yeri vardır. 
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